
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Accordo per lo svolgimento di attività libero professionale intramuraria con la Dott.ssa 
Arnesina Sciommeri, Dirigente Medico a tempo indeterminato. 

Estensore: Sig./Dott.  Montanari Ilaria 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Montanari Ilaria           

Data  08/01/2024                             Firmato elettronicamente da Montanari Ilaria

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  08/01/2024                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  11/01/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  11/01/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Accordo per lo svolgimento di attività libero professionale intramuraria con la Dott.ssa Arnesina Sciommeri, 
Dirigente Medico a tempo indeterminato.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO CHE 
- la dott.ssa Arnesina Sciommeri, Dirigente Medico a tempo indeterminato in servizio presso 

la U.O.C. Distretto 1 - Rieti, Antrodoco, S. Elpidio, con nota acquisita al prot. n. 55886 del 
16/08/2023 ha presentato richiesta di passaggio da rapporto di lavoro non esclusivo a rapporto 
di lavoro esclusivo a decorrere dal 01.01.2024 e che tale richiesta è stata accolta con 
Deliberazione n. 632/C.S. del 19.12.2023; 

- con la suindicata nota, successivamente integrata con nota prot. n. 88628 del 28/12/2023, la 
dott.ssa Arnesina Sciommeri ha presentato anche domanda di autorizzazione allo svolgimento 
dell’attività di Medico Competente in regime di Attività Libero Professionale Intramuraria 
cosiddetta “allargata”, secondo le modalità indicate nell’Accordo allegato al presento atto di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO:
-  il DCA U00440 del 18/12/2014 avente ad oggetto “Nuove linee guida regionali sull’attività 

libero professionale intramuraria” e in particolare l’art. 2 ultimo capoverso in base al quale 
l’attività libero professionale intramuraria può essere +espletata anche in attività particolari 
quali “relazioni tecnico sanitarie e prestazioni di medicina legale e medicina del lavoro 
(perizia, pareri medico legali, attività di consulenza in qualità di medico competente ai sensi 
del D. Lgs. 81/2008 – ex D. Lgs 626/94 – e dell’art. 55 c. 3 CCNL 1998 – 01, esercitate su 
richiesta di terzi: Aziende e/o Enti) anche direttamente sul luogo di lavoro del committente”; 

- l’art. 114, comma 2, del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016/2018 ai sensi del quale 
“L’Azienda deve intraprendere tutte le iniziative previste dalle vigenti disposizioni legislative 
nazionali e dalle direttive regionali per consentire ai dirigenti l’esercizio della Libera 
Professione Intramuraria”; 

- l’art. 115 del citato CCNL 2016/2018 che individua le forme nelle quali può svolgersi l’attività 
libero-professionale intramuraria ed in particolare il comma 4 il quale prevede che “l’attività 
libero professionale è prestata con le modalità indicate nell’art. 5, comma 4 del DPCM 
27.3.2000. L’autorizzazione ivi prevista è concessa anche nei casi di esercizio di attività 
professionali svolte in qualità di specialista in medicina del lavoro o medico competente 
nell’ambito delle attività previste dal D.Lgs. n.81/2008, con esclusione dei dirigenti che 
versino in condizioni di incompatibilità in quanto direttamente addetti alle attività di 
prevenzione di cui all’art. 118 (Attività professionale dei dirigenti dei dipartimenti di 
prevenzione)”; 

RICHIAMATO: 
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina dell’Attività Libero – Professionale 

Intramuraria”, adottato con deliberazione n. 1122/DG del 20/12/2019, il cui art. 5 comma 3 
prevede fra le prestazioni ALPI anche attività particolari quali “relazioni tecnico sanitarie e 
prestazioni di medicina legale e medicina e igiene del lavoro (perizie, pareri medico legali, 
attività analitiche, di consulenza e altre assimilabili anche in qualità di medico competente 
ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e dell’art. 55 c. 3 CCNL 1998 – 01, esercitate su 
richiesta di terzi: (Aziende e/o Enti, Privati) anche direttamente sul luogo di lavoro del 
committente”; 

- il “Protocollo di Contrattazione integrativa aziendale in materia di Libera Professione 
Intramoenia della dirigenza sanitaria e medico-veterinaria e del personale non dirigente 
delle attività aziendali a pagamento” adottato con deliberazione n. 1151 del 30/12/2019;

PRESO ATTO che in data 03 ottobre 2023 la richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’attività 
di Medico Competente in regime di Attività Libero Professionale Intramuraria presentata dalla 
Dott.ssa Arnesina Sciommeri è stata valutata positivamente dalla Commissione Paritetica Aziendale;



Oggetto: Accordo per lo svolgimento di attività libero professionale intramuraria con la Dott.ssa Arnesina Sciommeri, 
Dirigente Medico a tempo indeterminato.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE lo schema di Accordo, di cui all’allegato n. 1, con la dott.ssa Arnesina 
Sciommeri, per lo svolgimento dell’attività di Medico Competente in regime di Attività Libero 
Professionale Intramuraria cosiddetta “allargata”, secondo le modalità indicate nel suindicato 
Accordo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI STIPULARE, fatte salve eventuali determinazioni contrarie della Regione Lazio, apposito 
Accordo per prestazioni libero professionali domiciliari, fra l’ASL Rieti e la dott.ssa Arnesina 
Sciommeri, Dirigente Medico a tempo indeterminato e rapporto di lavoro esclusivo dal 
01/01/2024; 

3. DI DARE ATTO che le aziende comunicate alla ASL di Rieti almeno 30 (trenta) giorni prima 
dell’effettuazione delle prestazioni, potranno essere autorizzate/non autorizzate da parte 
dell’Amministrazione all’esito della verifica di eventuali conflitti di interesse o incompatibilità; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Direttore UOC “Economico Finanziaria”, al Responsabile 
UOSD “Sistema Informatico”, al Responsabile del CUP “Centro Unico di Prenotazione” del 
Distretto 1, per gli eventuali adempimenti di rispettiva competenza; 

5. DI INVIARE altresì il presente atto, per opportuna conoscenza e per eventuali adempimenti di 
competenza, al Responsabile UOC “Tecnico Patrimoniale”, al Responsabile UOC “Direzione 
Medico Ospedaliera”, al Direttore UOC “Igiene e Sanità Pubblica”, al Responsabile del “Servizio 
di Prevenzione e Protezione” e al Direttore “Distretto 1”; 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Accordo per lo svolgimento di attività libero professionale intramuraria con la Dott.ssa Arnesina Sciommeri, 
Dirigente Medico a tempo indeterminato.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-01-11T13:46:11+0000


		2024-01-12T07:37:30+0000
	Firma applicativa




